
COMUNE DI NERI
(Provincia di Viterbo)

Ordinanza n. 13/2015

II Sindaco

Visto il ripetuto verificarsi del fenomeno dell'acqua torbida che ha interessato principalmente le
utenze della parte alta di loc. San Bernardo;

Considerata l'improvvisa intensificazione del fenomeno per intensità e frequenza, che si è
riscontrata nel mese di luglio u.s., culminata il 31.07.2015 con l'erogazione di un liquido dal colore
giallo/nero;

Richiamata la nota prot. n. 14369 del 03.08.2015 del Sindaco del Comune di Nepi, con cui si
ricapitolavano i fatti avvenuti, le informazioni assunte e conscguentemente si chiedeva alla ASL-
Dipartimento SIAN un parere urgente relativamente ad una proposta per ovviare provvisoriamente
al problema;

Vista la nota acquisita al prot. n. 14517 del 05.08.2015 con cui la ASL comunica gli esiti dei
campionamenti urgenti richiesti dal Comandante della Polizia locale di Nepi con prot. n. 14274 del
31.07.2015, dai quali risulta che dai campioni prelevati in data 31.07.2015 si è riscontrato il
superamento dei seguenti parametri:

Batteri coliformi 45mpn/100ml

Ferro 9190ug/l

(Valore di parametro ai sensi D.Lvo 31/2001 : Ferro = 200 ug/1)

Visto il prot. n. 14591 del 06.08.2015 della ASL con cui in riferimento alla nota prot. n.14369 del
03.07.2015 a firma del Sindaco del Comune di Nepi, risponde che "... ritiene che si possa
riallacciare provvisoriamente la rete al vecchio pozzo S. Bernardo mediante atto dispositivo
contingibile e urgente ...";

Richiamata l'Ordinanza del Sindaco n. 23 del 24.09.2014 che dispone di utilizzare l'acqua fornita
tramite pubblico acquedotto esclusivamente per gli impianti tecnologici e per l'igiene domestica;

Ritenuto che nelle more dell'accertamento delle cause che generano l'eccessivo deposito degli
inquinanti sopra richiamati, occorre adottare gli opportuni provvedimenti tesi ad eliminare il
fenomeno dell'acqua torbida;

Considerato che l'interruzione dell'approvvigionamento idrico comporterebbe maggior pregiudizio
rispetto alla sua continuazione, seppur con le limitazioni di cui all'Ordinanza sopra richiamata;

Visto l'art.54 dlgs 267/2000, in materia di competenze attribuite al Sindaco;

Visto il Regio Decreto n. 1265/1934 che disciplina il ruolo e le funzioni del Sindaco quale Autorità
sanitaria locale;



Considerato che il presente atto è volto a tutelare la qualità dell'acqua come bene fondamentale
della vita e deve essere adottato al fine di prevenire una situazione di maggior pericolosità per la
salute della collettività locale;

Verificato pertanto che sussistono le motivazioni contingibili ed urgenti per l'adozione del presente
provvedimento,

ORDINA

alla Talete spa, in qualità di soggetto gestore del S.I.I. dell'ATOl - Lazio Nord, di adottare senza
indugio, tutti i provvedimenti necessari per sospendere l'emungimento di acqua dall'attuale pozzo
sito in loc. Il Concio nelle more dell'accertamento dei fenomeni inquinanti di appare essere causa;

alla Talete spa, in qualità di soggetto gestore del S.I.I. dell'ATOl - Lazio Nord, per l'effetto, di
adottare tutti i provvedimenti necessari a garantire comunque la fornitura di acqua alla popolazione,
anche utilizzando provvisoriamente la fonte di approvvigionamento alternativa del vecchio pozzo
sito in loc. San Bernardo, già precedentemente utilizzato a tal uopo fino al 2013;

alla Talete spa, di comunicare alla ASL e a tutti i soggetti interessati, i provvedimenti adottati,
indicando tempi e modi delle variazioni delle modalità di approvvigionamento idrico della rete
Concio - Loc. S. Bernardo;

di dare atto che comunque rimane fermo ed invariato quanto già stabilito con Ordinanza n. 23 del
24.09.2014, ribadendo anche in questa sede che l'utilizzo dell'acqua deve essere limitato ad usi in
impianti tecnologici e per l'igiene domestica.

DISPONE

che il presente provvedimento venga notificato alla Talete spa,

pubblicato all'albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente,

comunicato al Responsabile del Settore competente,
;

alla ASL di Viterbo- dipartimento SIAN

e alla Procura della Repubblica, ciascuno per gli esiti di competenza

dispone altresì di trasmettere il presente atto al Corpo di Polizia Locale del Comune di Nepi,
affinchè vigili sull'osservanza di quanto ivi descritto.

Nepi, li 07.08.2015

II Sindado di
PietA&oldat]

76»
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR Lazio entro 60gg dalla
notifica oppure in via alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 20 gg.


